active dans le domaine de l'achat et vente de
matériel destiné aux plantations.

*	 SOGESCOL FR S.A. est une société suisse active
dans le commerce de produits tropicaux.

*	 TERRASIA S.A. est une société de droit
luxembourgeois propriétaire de bureaux.

*	 VARANASI CO LTD est une société de droit
cambodgien attributaire d’une concession de
terrains agricoles.

Etats financiers consolidés

Socfinasia | RAPPORT ANNUEL 2020 | 61

Note 3. Correction d’erreurs

Le Groupe a retraité ses états financiers consolidés précédemment publiés pour les exercices clos au 31 décembre 2019 et au 1er janvier
2019. Le Groupe a identifié des inexactitudes liées aux exercices antérieurs. Ces inexactitudes ont été corrigées en retraitant chacune
des rubriques concernées des états financiers des exercices précédents. Les tableaux suivants récapitulent l'impact de ces corrections
sur les états financiers du Groupe.

i. Etat de la situation financière

1er janvier 2019

Publié
anté-

rieurement
au 31/12/2018

Impact de
l'application
de la norme

IFRS 16

Balance
d’ouverture

au 01/01/2019

Impact de la correction d'erreurs Var. des
minoritaires
suite aux
ajustements

Retraité
(a) (b) (c) (d)

Droits d'utilisation
d'actifs 1.275.004 1.275.004 1.275.004

Participations dans
des entreprises
associées

22.180.704 -194.619 21.986.085 -763.981 497.977 21.720.081

Actifs d'impôts
différés 3.852.721 23.831 3.876.552 392.823 4.269.375

Total des actifs 26.033.425 1.104.216 27.137.641 392.823 -763.981 497.977 0 0 27.264.460

Passifs d'impôts
différés 145.572 145.572 982.345 1.127.917

Provisions non-
courantes relatives
aux avantages du
personnel

35.262.891 35.262.891 1.571.292 36.834.183

Dettes à plus d'un an
liées aux contrats de
location

1.269.283 1.269.283 1.269.283

Dettes à moins d'un
an liées aux contrats
de location

108.361 108.361 108.361

Total des passifs 35.408.463 1.377.644 36.786.107 1.571.292 0 0 982.345 0 39.339.744

Réserves consolidées 316.409.662 -268.474 316.141.188 -137.094 497.977 316.502.072

Ecarts de conversion -120.513.264 -120.513.264 -15.632 1.561 -120.527.335

Résultat de l'exercice 25.924.113 25.924.113 -1.162.837 -626.888 -982.345 116.283 23.268.327

Participations ne
donnant pas le
contrôle

7.057.614 -4.955 7.052.659 -117.847 6.934.812

Total des capitaux
propres 228.878.125 228.604.696 -1.178.469 -763.981 497.977 -982.345 -3 226.177.875

Etats financiers consolidés

62 | RAPPORT ANNUEL 2020 | Socfinasia

31 décembre 2019 Publié anté-
rieurement (a) (b) (c) (d) Var. des

minoritaires Retraité

Participations dans des
entreprises associées 22.764.737 -1.097.663 890.313 22.557.388

Actifs d'impôts différés 4.524.716 419.897 4.944.613

Total des actifs 27.289.453 419.897 -1.097.663 890.313 0 0 27.502.000

Passifs d'impôts différés 86.920 1.606.470 1.693.390

Provisions non-courantes
relatives aux avantages du
personnel

40.794.919 1.679.586 42.474.505

Total des passifs 40.881.839 1.679.586 0 0 1.606.470 0 44.167.895

Réserves consolidées 325.493.946 -1.162.837 -1.085.675 497.977 -982.345 116.284 322.877.350

Ecarts de conversion -116.375.679 -88.623 8.861 -116.455.441

Résultat de l'exercice 14.596.525 -8.230 -11.988 392.336 -624.125 823 14.345.341

Participations ne donnant pas
le contrôle 7.098.042 -125.969 6.972.073

Total des capitaux propres 230.812.833 -1.259.690 -1.097.663 890.313 -1.606.470 -1 227.739.323

Etats financiers consolidés

Socfinasia | RAPPORT ANNUEL 2020 | 63

ii.  Etat du résultat net et des autres éléments du résultat étandu

Impact de la correction d'erreurs

Pour l'exercice clos le 31 décembre 2019 Publié anté-
rieurement (a) (b) (c) (d)

Var. des mi-
noritaires
suite aux

Reclassi-
fication Retraité

Matières premières et consommables utilisés -756.615 -13.373.330 -14.129.945

Autres charges externes -26.617.682 13.373.330 -13.244.352

Frais de personnel -39.785.087 -11.903.649 -51.688.736

Autres charges opérationnelles -27.448.394 -10.974 11.903.649 -15.555.719

Produits d'impôts différés 55.901 2.743 -624.125 -565.481

Quote-part du Groupe dans le résultat des
entreprises associées 5.704.070 -11.988 392.336 6.084.418

Résultat net 16.860.750 -8.230 -11.988 392.336 -624.125 0 0 16.608.743

Résultat attribuable à des participations
ne donnant pas le contrôle 2.264.225 -819 2.263.406

Résultat attribuable aux propriétaires de
la société mère 14.596.525 -8.230 -11.988 392.336 -624.125 819 0 14.345.337

Variation de l'écart de conversion des entités
contrôlées 4.443.078 -72.991 4.370.087

Quote-part des autres éléments du résultat
étendu des entreprises associées 133.933 -321.693 -187.760

Résultat étendu 20.227.660 -8.230 -406.672 392.336 -624.125 0 0 19.580.969

La description des ajustements est explicitée ci-après :
(a) Les autres avantages à long terme du personnel de la filiale en Indonésie n'avaient pas été comptabilisés les exercices précédents,
(b) La modification de la valeur des titres des filiales suisses, consolidées selon la méthode de la mise en équivalence, suite à la correction des

  régimes de pension à prestations définies qui n'avaient pas été comptabilisés les exercices précédents.
(c) La modification de la quote-part dans le résultat des entreprises associées suite à la constatation de capitaux propres négatifs lors
	  des exercices précédents.